⁴³ I. 2.1.12: *Ferae igitur bestiae et volucres et pisces, id est omnia animalia quae in terra mari caelo nascuntur, simulatque ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim illius esse incipiunt: quod enim ante nullius est id naturali ratione occupanti conceditur. nec interest, feras bestias et volucres utrum in suo fundo quisque capiat, an in alieno: plane qui in alienum fundum ingreditur venandi aut aucupandi gratia, potest a domino, si is providerit, prohiberi, ne ingrediatur. quidquid autem eorum ceperis, eo usque tuum esse intellegitur, donec tua custodia coeretur [...].*

⁴⁴ Sullo *ius prohibendi* v. Call. 3 *de cogn.* D. 8.3.16; Ulp. 57 *ad ed.* D. 47.10.13.7.

⁴⁵ Gai. 2 *rer. cott.* D. 41.1.1pr.: *Quarundam rerum dominium nanciscimur iure gentium, quod ratione naturali inter omnes homines peraeque servatur, quarundam iure civili, id est iure proprio civitatis nostrae. et quia antiquius ius gentium cum ipso genere humano proditum est, opus est, ut de*

Un diverso regime si applicava, invece, al mare: Ulpiano, infatti, riportando il parere di Pomponio⁴⁶, lo considera una *res communes omnium*, ossia una cosa suscettibile di godimento da parte di chiunque e, come tale, esclusa dal novero di quanto costituisse oggetto di proprietà privata. Proprio per questo motivo, quindi, è insito nelle stesse parole del giureconsulto – il quale allude agli strumenti di tutela utilizzabili per paralizzare le pretese avanzate da quanti vogliano proibire la pesca – il riferimento al diritto di pesca. Così pure per quanto concerne l’occupazione dell’*aer* che, presso i Romani, non è oggetto di proprietà, mentre sarebbe diventata una *res* suscettibile di appropriazione (anche *per partes*) solo per i moderni.

II) ‘*Res hostium*’ e bottino di guerra. Gaio considera *res nullius* le *res* e le *personae* che siano state catturate dal nemico e che sono anch’esse oggetto di *occupatio* ancora sulla base della *naturalis ratio*⁴⁷. In particolare, il bottino

hoc prius referendum sit; Gai 2.18-65. Sull’argomento, v. P. BONFANTE, *Istituzioni*⁶, cit., 246; ID., *Corso*, II.2, cit., 75 ss.; E. VOLTERRA, *Istituzioni*, cit., 315; P.P. ONIDA, *Studi*, cit., 409, nt. 1; R. CARDILLI, *Il problema*, cit., 133.

⁴⁶ Ulp. D. 47.10.13.7: *et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest*. Sul passo e sull’*actio iniuriarum* esperibile contro chiunque precluda il libero esercizio della pesca v., *ex plurimis*, C. LÁZARO GUILLAMÓN, *Una associazione di pescatori e commercianti di pesce a Carthago Nova: esempio di economia sociale?*, in *D@S*, 11, 2013, 9 (online); M. GIAGNORIO, *Brevi cenni sul regime delle cose in uso pubblico nell’esperienza giuridica romana*, in *TSDP*, 13, 2020, 27 s. (online); R. MARINI, ‘*Mare commune omnium est: a proposito di D. 47.10.13.7 (Ulp. 57 ‘ad edictum’)*’, in *BIDR*, 115, 2021, 289 ss.